licet ex eo prolera aliquara non sustulcrit, nichilorainus

taraen post raortcra imjieratoris de mariti pr?erogativa

seniper enituit, quoad vixit sibi noraen retinens impe-

ratricis. Igitur cx imperatricc Galfridus comes pro-

Henryn. crcavit Ilcnricura secundura. Qui cum jx^tatis annura

agei'et deciraura quintum cingulo militari donatus est

ab avunculo matris sujb David rege Scotorum a])ud

Hi5iniierit- Karluil in festo Pentecostes.^ ^Etatis anno xvii° du-
ance aiid

acquisitioiis. catuui adcptus cst Norraanni{p, quam ]3ater suus viri-

bus Andegavorum accinctus de manibus Ste]>hani regis

Anglorum potcnter cxtorserat. Galfridus comcs in

a^tate virili feliciter unde(]uaque triumplians lectum

incidit legritudinis, inc]ue solo matei-no sibi locura

eligens se]3ultura>, dum a])ud castrum Lidii diera clau-

sisset extreraum, se]mltus est Cenomannis in ecclesia

Hisiiiar- Sancti Juliani.- Mortuo Galfrido, filius eius Henricus,

retatis annum inchoans xix»iiun\ Willelmi comitis Pic-

tavensium priraogenitam Alienor, alienatam a thoro

Ludovici reais Francorum et sub cxamine Samsonis

Keraorura archiepiscopi propter cognationera disjunctara,

sibi thori jmrticipem sociavit, cum ea simul Aquitan-

nici ducatus optinens ])rincipatum. Postmodum Hen-

Hebecomfts ricus sccundus, a nativitate sua xx^i iiobus annis fere
'""'

decursis, post niortera Ste]3hani regis in regera Anglo-"

Histities. rum consecratus est, Et ut titulos plures ab anteces-

soribus emanantes sub una clausula sub unius persona

complectaraur ]3aucissimis, Henricus rex Anglorura,

dux Normannoruni et Aquitannorum et coraes Ande-

» Seeabove, vol. i. p. 291. |
2 gee above, vol. i. p. 293.
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gavensium, avo materno tam in sobole procreanda a.d.hss.

quam in sobole numerosa multo felicior, ex legitimo Hemy nnd

matrimonio sex filios sustulit, et tres filias, foecundita-

tem matris Alienor alienis etiam generationibus prae-

dicabilem ofFerentes. Ex filiis autem duobus in pue-

ritia sublatis de medio, quatuor ct superstites et

incolumes in spem magnam virium exercendarum

succrescunt, et in hostibus prosternendis ct mores

antecessorum et actus imitari non cessant, et in

nationibus diversis per orbem quse juxta dispositionem

paternam suo regimini deputantur, cum moderatione

justitise virgam directionis assumere strenuis repromit-

tunt operibus. Henricua horum quatuor primogenitus

in regem Anglise consecratus est. Ricardus comes Pic-

taviensis est assignatus a patre. Galfridus totius Bri-

tannioe nactus est principatum. Johannes de promis-

sione patris et provisione securus diversas Hyberniae

portiones, si desuper ei datum fueint, in monarchiam

reducet. Filige vero tres reffis, ut diximus, et Alienor, Tiie-ir tin-ee
° , daughters.

alienationem a nativo solo forsitan eo sustinent requa-

nimius, quod de semine regio procreatae nupserint

regiee stirpis viris illustribus. Quorum nomina licet

subticeam, populos quibus prsesunt prseterire non con-

venit. Hinc etenim Saxones, hinc Hyspanos, hinc

Siculos, debita cohercione refrsenant. Inter hos itaque

populos victu, vestitu, moribus, habitatione tam
remotos ab Anglia filias regis Angiiae commorantes

barbaries saxea Saxonum, dubius Hyspanorum sub^

Agarenis conflictus, tyrannis eflfera Siculorum, poterant

in eontinuum horrorem inducere, nisi generositas avise

su8e Matildis imperatricis, et in ejus foemineo corpore

vmle pectus neptibus suis tolerantiae semitas, et aper-

tas patientiae vias imitabiles prsemonstrassent. Sed ut

sexus infirmior in aliquo firmius relevaret filias Ali-

enor, alienum aerem sub annis tenerrimis imbiberunt.

1 siib'] cam, B.

VOL, II. B

f^
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A.D. 1183. ibidem onntritiB salnbrius, diversitatem quoque faei-

provS.-nt li"!^ alienarnm snnt edocta:; lingnarnm. Cum igitur ad

chikiivii."^ nntum regi.s patris sors humana fere responderet in sin-

gidis, ne qnid consentanenm paci prajteriret intactum,

su?e studnit ])Osteritati prospicere. De pace namque

firmins inter filios .statuenda sollicitus, et fraternum

discidium generationibus multis naturaliter insitum

Geoffiey evitaro procurans, regem filium petiit ut de ducatu
(loeshoinage . . . . /-< i /> • i ^ , /t
tohisekiest smus Armorici, (|uem Gallndus iratcr suus cum Lon-

stantia filia Conani coinitis unica simul et ha^rede

legitima dotis nomine possidebat, homagium ejus reci-

peret et ligantiam. Hoc etenim vinculo debitjTB sub-

jectionis exhibitorio, de liberalitate regum Franci?e,

comites Britannife ducibus Normannorum ab antiqnis

temporibus tenentur astricti. Quod pater petiit factum

est Andegavis. Postmodum ad hoc potius pater operam

dedit opei-osissimam, ut idem rex filius Ricardo fratri

suo ducatum concederet Aquitania^ tam ab ipso Ri-

cardo quam a suis hoiredibus tractu temporis irrefra-

Thoyoung gabiliter iiossidendum. Tunc demum rex filius patri
kinarloagiu^l ^

. ...
Nviththe suo patcntcr ostendit se baronibus Aquitanicis contra
baroiis of , ^ •

, .

Aquitaiiie Ricardum fratrem suum confoederationibus multis
aganist
Kiehani. astrictum. Inductus ea fuerat occasione quod Ricardus

casteUum de Clerevals ^ a retroactis temporibus consti-

tutum sub ditione comitum Andegavensium, in injuriam

suam munitionibus multis contra suam firmaverat vo-

luntatcm. Sed ne patris indignationem incuiTeret, Cj[uod

pater petebat se facturum spopondit apud Mirabcllum,-

duminodo Ricardus, homagio sibi prjBstito, ligantia

facta, fidelitatem sibi tactis sacrosanctis reliquiis repro-

Uichani mittcret. Ad hanc vocem Ricardus vehementer excan-
decHiies to , . , . ,

.

, t •

,

i

dohomape duit, incoiigTuum cssc diccns, ut dicitur, cum eodem

brother. ex patrc, cum eadem ex matre, traxisset originem, si

fratrem primogenitum aliqua specie subjectionis supe-

riorem agnosceret, sed sicut ipsi fratri suo regi lege

' ClerevaW] Clerevaus, D.
|

- Mirabellnni] Mirabelis, C.
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primogenitorum bona debebantur paterna, sic in bonis a.d. iiss.

maternis tequa lance successionem legitimam vendicabat. urgesHeiiry
-r, , ,

,. . -,. 1
aiidGcofrrey

Kex pater noc audiens, iracundia) calore succensus, toattack

adversus Ricardum dura proposuit, ct ut ad edomandam
Ricardi superbiam rex filius totus insurgeret instanter

indixit. Galfridum quoque Britanniie ducem, ut cuin

fratre suo rege, domino suo ligio, fldeliter staret com-

monuit. Sic rex filius movit arma non insurgens in

patrem, sicut asserebat constantei-, sed Pictaviensibus

veniens in auxilium, quos Ricardus indebitis vexationi-

bus et violenta dominatione premebat ; Pictaviensibus, Heury de-
, . . 1 1 1 • clares him-

mquam, qui de lure communi se suo subdendos reei- seif the aiiy
:^

.
' ^ -^

'

r" ofthePoic-
mini, nec alicui iratrum suorum eo superstite conten- tcvms.

debant. Habitis itaque frequenter inter se colloquiis,

cum nulla spes haberetur de pace, copiosum rex filius

undique congregavit exercitum, et a facie patris sui de-

clinans, ad quem de jure noverat tuitionem Aquitannicae

regionis spectare dum viveret, dum infra paucos dies

cum Ricardo fratre suo prima facie, cum etiam auxili-

ariis suis quicunque, vel quanticunque, vel c[uotquot His death,

essent, congredi decrevisset, ejus vita velut a texente

praecisa spem multorum prfecidit sub ipso militantium,

et expectantium post mortem patris regnare cum ipso

;

siquidem in flore sua^ juventutis, cum a nativitate sua

complesset xxviii. annum additis quatuordecim sep-

timanis et sex diebus, intra Gasconiam, in illo tractu

terra? qu?e Turoinna dicitur, apud castellum Martel,

inter populos satis barbaros, in festo Sancti BarnabiB,

communi sorte rex filius est subtractus de medio,^ sen-

tentiam illam judicio prudentium virorum approbandam The morai

relinquens, quse filios dum insurgunt in patres quibus

debent quod sunt, quod vivunt, quod bonis expectant

locupletari patemis, dignos exhseredatione pronuntiat.

' Here TA\^sdeii has in the mar-
!
This is not in MS. A. or T). The

gin a rubric, from C, " Moiitur rex rubric iu B. is " De morte Henrici
" Henricus regis Henrici filius anno
" setatis suoc vicesimo octavo."

" filii regis."

B 2
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A.D. 1183.

Refleiious
on the
bistory of

rebellious
sons.

Thc body of
the .vouni;

king

is buried
first at le

Mans,

anil after-

wards nt
Rouen.

Consecra-
tionsabroad,

Thc arcli-

bishop
retunis,
Aug. 11.

Itaque si vavios casus regnoium, si rebellione.s illicitas

filiorum temerariis ausibus insurgentium in i^arentes

intersertas annalibus diligenter revolveris, profecto

rcpperies filios post patrum inquietationes, vel orcline

mortalitatis turbato fati munus implesse ; vel si quis

eorum forte patri successerit, confidenter asserimus,

quod paternam liajreditatem ad quani venire per in-

cendia, per depopulationes, per homicidia maturavit

prtepropere, suum ad filium non transmisit, digna factis

rccipiens, ut qui patris sui vitam et nomen conatus

est prorsus extinguere, cum filiis et in filiis totus in-

simul pereat, sui seminis etiam obliterata memoria,

dampnetur post mortem.

Corpus regis, quas habuit in .sua consecratione lineis

vestibus crismate delibutis diligentius involutum, in

libitina reponitur, et impositum humeris commilitonum

suorum per vicos, per castella, per civitates, concur-

rentibus undique populis, deportatur, quousque Ceno-

mannis intraret, et in choro beati Juliani deponeretur.

Majores itaque civitatis illius cum acclamatione mul-

titudinis subito proruentes, corpus regis, quoniam avus

suus paternus eodem in loco quiescit, ipsum inibi

terra cum festinatione defossa sepelierunt. Sed post-

modum, reclamante Roberto Rothomagensi decano, quia

dum rex viveret sibi sepulturag locum elegerat, inde

translatum est, et in metropolitana sede Rothomagi

prope majus altare versus aquilonem cum honore

tanto priiicipi congruo tumulatur.

Cantuariensis archiepiscopus agens iu transmarinis,

cum Lincolniensem, Rofensem, Sancti Asavi diversis